
 
 

HOTĂRÂREA nr. 14 din 31 ianuarie 2022 

privind aprobarea aderării orașului Petrila la Asociația “Salvital” Hunedoara 

       Consiliul local al orașului Petrila, județul Hunedoara, întrunit în ședința ordinară din data de 

31.01.2022, 

            Analizând proiectul de hotărâre nr. 9/25.01.2022 si Referatul de aprobare nr.53/9/25.01.2022 

întocmit de către Primarul orașului Petrila, din care reiese necesitatea si oportunitatea adoptării unei 

hotărâri privind aderarea orașului Petrila la Asociația “Salvital” Hunedoara; 

Având în vedere raportul nr. 2562/25.01.202 al Compartimentului juridic și raportul 

nr.2556/25.01.2022 al Direcției economice din cadrul aparatului propriu al Primarului orașului Petrila; 

 În baza avizului Comisiei economice nr. 51/26, înregistrat in ședința comisiei din data de 

28.01.2022, avizului Comisiei juridice nr. 51/27, înregistrat in ședința comisiei din data de 28.01.2022 

și avizului Comisiei social-culturale nr. 51/28, înregistrat in ședința comisiei din data de 28.01.2022;          

În conformitate cu prevederile art.35  din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare ; 

            În temeiul dispozitiilor  art. 129 alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. o), alin. (14), art. 139 alin.(3) lit. f) 

art.196 alin.(1) lit. a) art.197 alin. (4), art.243 alin. (1) lit. a)  din OUG 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările si completările ulterioare, 

 

H OT Ă R Ă Ş T E: 

 

Art.1 – Se aprobă aderarea orașului Petrila, județul Hunedoara, prin Consiliul Local al orașului 

Petrila la Asociația  “Salvital” Hunedoara, cu sediul in municipiul Deva, Piața Victoriei, nr. 1, bloc 8, 

parter . 

Art.2 – Se însușește Statutul Asociației  “Salvital” Hunedoara, prevăzut în anexa care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3 – Se aprobă plata contribuției de 1 leu/locuitor al orașului Petrila/an, reprezentând contribuția 

anuală la Asociația “Salvital” Hunedoara, ce se va suporta din bugetul local al orașului Petrila de la 

capitolul 80.01.30 – cheltuieli pentru acțiuni generale economice. 

Art.4 – Contribuția se va calcula în funcție de numărul de locuitori de la data de 1 iulie a anului 

anterior, comunicat oficial de Direcția Județeană de Statistică Hunedoara. 

Art.5 – Se împuternicește Primarul orașului Petrila pentru efectuarea demersurilor necesare în 

vederea obținerii calității de membru asociat al Asociației “Salvital” Hunedoara, si să reprezinte  

Consiliul Local al orașului Petrila în Adunarea Generală a Asociației “Salvital” Hunedoara. 

      Art.6 - Prezenta hotărâre poate fi atacată, conform procedurii si termenelor prevăzute de Legea    nr. 

554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările si completările ulterioare. 

      Art.7 - Prezenta hotărâre se comunică Prefectului Județului Hunedoara, Primarului Orasului Petrila, 

Direcției economice,  Asociației “Salvital” Hunedoara şi se aduce la cunoștință publică. 

Orașul Petrila, 31.01.2022       

                                                                                                                                                              

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                     

Marius Nicolae Heljiu 

                                              

                                                                                                                         Contrasemnează 

Secretar General, 

         Adriana Elena Dăian 
 

Această hotărâre a fost adoptată in ședința ordinară din data de 31.01.2022, cu următoarele voturi: 

 

Total consilieri locali:19 

Prezenți:19 

Pentru:19 

Împotrivă:__ 

Abțineri:__ 

 



 

ANEXĂ LA HCL NR. 14 /2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

STATUTUL ASOCIAȚIEI “SALVITAL” HUNEDOARA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

            PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,         

 Marius Nicolae Heljiu 

                                              

                                                                                                                         Contrasemnează 

Secretar General, 

          Adriana Elena Dăian 

 

 


